Böylece benzer problemlerin açıklanmasında farklı bakış açıları
gündeme geleceği gibi zaten açıklığa kavuşturulmuş sorunların tekrarına düşülmeyecek, ilmi
bir bütünlüğe ulaşılacaktır. Adudüddin el-Îcî’nin (ö. 756/1355) er-Risâletü’l-vaz‘iyye adlı
eserinin ilk nüvesini teşkil ettiği vaz‘ ilmi için de benzer bir durumdan söz etmek
gerekmektedir. Mezkûr eserin ardından vaz‘ ilmi ile ilgili pek çok risale yazılmış, benzer bir
ilgi günümüz çalışmalarında da kendisini göstermiştir.

a- Fıkıh usulü ilminde lafızların tanımı, taksimi ve müfred lafızların devri konusu:

aa. Lafızların tanımı ve taksimi: Îcî öncesi bir kavram olarak vaz‘ ifadesi âm ve hâss
lafızların tarifinde fıkıh usulü metinlerinde görülmektedir. Örneğin Ebü’l-‘Usr Pezdevî (ö.

482/1089) hâss lafızların tarifini دارفنلاا ىلع دحاو نىعلم عضو ظفل لك صالخا (has, tek başına bir

anlamı göstermek üzere vaz‘ olan bütün lafızlardır) şeklinde ifade etmekte9 ve açıkça
görüleceği üzere tarifte vaz‘ lafzını kullanmaktadır.10

Ayrıca Îcî sonrası vaz‘ ilminde ele alınacak olan lafızların taksimi konusunun ilk olarak
yine fıkıh usulü metinlerinde incelendiği görülmektedir. Lafızların ilk anlamından sonra başka
bir anlama vaz‘ olunması hakkında bazı görüşler ileri süren Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210),
şayet vaz‘ olunan ilk anlam ile ikinci anlam arasında bir münasebet varsa bu tür lafızlara
menkul lafızlar demekte ve söz konusu lafızlara ikinci anlamı verene göre bir taksim
yapmaktadır. Örneğin lafza ikinci anlam bir vahiy tarafından verilmişse bu lafız şer‘î menkul,
eğer toplumun geneli tarafından verilmişse örfî menkul olarak nitelemektedir. Ayrıca ikinci
anlamı toplumun geneli değil de toplumun içerisindeki belli bir zümre tarafından verilmişse

7 Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed b. el-Herevî el- Ezherî, Tehzîbu’l-luğa, thk. Muhammed ‘Avd Mir‘ab (Beyrut:

Dâru ihyâi’t-türâsi’l-‘Arabî, 2001), “vz‘a”, 3/48; Ebû Nasr İsmail b. Hammâd el-Cevherî el-Fârâbî Ebû Nasr el-
Cevherî, Tâcu’l-luğa ve sıhâhu’l-‘Arabiyye, thk. Ahmed ‘Abdulğafûr ‘Attâr (Beyrut: Dârü’l-‘ilm li’l-melâyîn,
1407/1987), “vz‘a”, 3/1299, 1300; Ebû’l-Fadl Muhammed b. Mukerrem b. ‘Alî Cemâluddîn b. Manzûr er-Ruveyfi‘î
İbn Manzûr, Lisânü’l- ‘Arab (Beyrut: Dâru Sâdır, 1414/1993), “vz‘a”, 8/396.

8 Ebû Ya‘kûb Sirâcüddîn Yusuf b. Ebû Bekr b. Muhammed Sekkâkî, Miftâhü’l-ulûm (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-
ilmiyye, 1987), 357; İsnevî, Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdürrahîm b. el-Hasen, Nihâyetü’s-sûl fî şerhi
Minhâci’l-usûl (Beyrut: Âlemü’l-kütüb, t.y.), 2/11; Zahit Kaplangöz, Kemaleddin Mes‘ud Şirvani’nin Şerhu’r-
risaleti’l-vaziyyesi ve Mir Ebu’l-Beka b.

b- Beyan ilminde mecaz lafızların vaz‘ının olup olmaması konusu:

Vaz‘ kavramının ıstılahî anlamında her hangi bir lafzın bir anlama tahsis edilmesi olduğu
ifade edilmişti. Ancak buradaki lafız ifadesinin bütün lafız gruplarını kapsayıp kapsamaması
Îcî öncesi ele alınan konulardan birisi olarak dikkat çekmektedir. Sekkâkî (ö. 626/1229),
özellikle vaz‘ı tanımlarken lafzın kendi başına bir anlama tahsis edilmesini vurgulamış, ‘kendi
başına’ ifadesi ile söz konusu lafzın bir karineye ihtiyaç duymadan anlamını göstermesi
gerektiğini belirtmiştir.

1- Genel olarak dilin asıl kaynağının ilahi bildirim yani tevkîfî olarak,

2- İnsanların üzerinde uzlaşması yani ıstılâhî olarak,

3- Her iki şekilde de olabileceği yani tevakkufî olarak gerçekleştiğidir.

İlk iddia Ebü’l-Hasan el-Eş‘ârî’ye (ö. 324/935-36) ikinci görüş Ebû Hâşim el-Cübbâî’ye (ö.
321/933) nispet edilirken20 üçüncü görüşün sahibi Bâkıllânî’dir21 (ö. 403/1013). Bu görüşlerin
yanında lafız ve anlam arasında doğal bir ilişkinin var olup bir vâzıya ihtiyacın olmadığını
iddia eden Abbâd b. Süleyman es-Saymerî’nin22 (ö. 250/864) görüşünü ve Fârâbî’nin (ö.
339/950) insanın potansiyeli gereği dil oluşturma yeteneğine sahip olması yani meleke
teorisini de var olan diğer iddialar arasında kabul etmek gerekir.23 Özellikle Saymerî’nin

17 Ferruh Kahraman, “Hz. Âdem’e Öğretilen İsimler: İslâmî İlimlerde Dilin Kökeni, Modern Bilimlerde Dilin

görüşünün daha sonraları İbn Cinnî’nin (ö. 392/1002) kabul ettiği dilin doğayı taklit ederek
ortaya çıktığı yani doğalcılık24 yaklaşımına dönüştüğü söylenebilir.

Dilin kaynağı konusu ilk dönemlerde oldukça yoğun bir şekilde tartışılmış olmasına
rağmen sonraki dönemlerde sadece ilk dönemlerde zikredilen görüşlerin verilmesi ve
bunlardan bazılarının tercih edilmesiyle yetinildiği görülmektedir. Gazzâlî (ö. 505/1111) aklen
burada zikredilen iddiaların hepsinin mümkün olduğunu ancak gerçekleşmesi açısından bu
hususta yer alan bilgilerin burhan derecesinde akli bir delile veya mütevâtir bir habere
dayanmadığını belirtmektedir. Bu sebepten ötürü mezkûr konu hakkında tartışma
yapılmasının faydasız bir iş olacağı görüşünü ileri sürmektedir.25 Süyûtî (ö. 911/1505) ise bu
görüşe karşı çıkmış ve vâzıın bilinmesinin bazı faydalarının olduğunu iddia etmiştir.26 Vâzı
konusu her ne kadar vâz literatürüne dahil bazı eserlerde üzerinde durulmuş olsa da yukarıda
belirtildiği üzere sadece önceki görüşlerin verilmesi ile yetinilmiş ve yeni bir açılım
yapılmamıştır.

Müfessirlerin geneli َهِعِضِاوَم نْعَ “mevzilerinden tahrîf edilmesi” ifadesi

ile anlamın bozulması ِهِعِضِاوَمَ دِعْـَب نْم “mevzileri konulduktan sonra” ifadesi ile lafzının

değiştirilmesi olarak kabul etmişleridir.30 Anlamın bozulması hakkında Mâtürîdî (ö. 333/944)
batıl yorumlarla gerçekleşebileceğini belirtmiştir.31 Bu ifadelerden lafzın vaz‘ olunduğu
anlamın değişik amaçlarla yorumlanarak ilk anlamından çok farklı hatta onun tam tersine
değişik anlamlar ortaya çıkarıldığı görülmektedir. Diğer tahrif unsuru olan lafızda değişikliğin
ise konumuz ile doğrudan bir alakası bulunmamaktadır.

Buraya kadar Îcî öncesi çeşitli bilim dallarında vaz‘ kavramının nasıl ele alındığı ortaya
koyulmaya çalışılmıştır. Söz konusu konulardan bazılarının ileride de görüleceği üzere Îcî
sonrası teşekkül eden vaz‘ ilminde de incelendiği anlaşılmaktadır. Şimdi vaz‘ ilmi hakkında
genel bilgiler verilip modern bilimlerle arasında iddia edilen ilişkiler incelenecektir.

2. Vaz‘ İlmi: Tanımı, Konusu ve İşlenişi

Vaz‘ ile uğraşan ilk dönem alimlerinin, onu farklı bir ilim olarak tanımlamaktan ziyade
onun fonksiyonu üzerinde durdukları görülmektedir. Nitekim Ali Kuşçu (ö. 879/1474), vaz‘ı
sözcükbilimin bir ilkesi olarak görüp, vaz‘ı sözü edilen bilime ulaşmak için bir ön koşul olarak
kabul etmektedir.32 Ayrıca İsâmuddin el-İsferâyînî (ö. 945/1538) Vaz‘ ile ıstılah haline gelmiş
bazı lafızların mefhumlarına dair bilgilere ulaşılabileceğini ifade etmiş böylece terim haline
gelmiş lafızlar ile vaz‘ı birbiriyle irtibatlandırmıştır.33 Molla Lütfi (ö. 900/1495), vaz‘ın lafız ve
anlam arasındaki olgusal durumuna işaret ederek bu durumu meydana getiren kuralların ve
itibarların ortaya konulması gerektiğini ancak hala bu konuda bir kitabın telif edilmediğini
işaret etmiştir.34 Diğer müellifler gibi bu yaklaşımıyla Molla Lütfi’nin de vaz‘ı ayrı bir bilim
olmaktan ziyade bazı kuralları tam anlamıyla belli olmayan metafiziksel bir varlık şeklinde
kabul ettiğini söylemek mümkün olacaktır.

Vaz‘ konusu hakkında yazılan genelde küçük hacimli risalelerde özellikle Ali Kuşçu’nun
vâzıı, mevzu leh ve mevzu ayrımı çerçevesindeki yaklaşımının bir benzerini görmek
mümkündür. Hacerzâde (öl. 1311/1893) ve Eğinli’nin (öl. 1311/1894), vaz‘ risaleleri sözü edilen
eserler arasında gösterilebilir.44 Bununla birlikte bazı eserlerde mezkûr taksime ek olarak
tevili vaz‘ yani mecazlarda vaz‘ konusu ayrı bir başlık altında işlenmektedir.45 Her ne kadar
ana başlık sayısında farklılık olsa da alt konularda büyük oranda benzerlik bulunmaktadır.
Bazı eserlerde ise yukarıda sayılan konular herhangi bir ana başlık olmadan ele alınmıştır. es-
Sûri’nin el-Luma‘46 ve Şibrâvî’nin el-Minhe47 eserleri bu şekilde yazılmıştır. Dede Cöngi, (öl.
975/1567)48 İskenderânî49 ve Müderris’in50 vaz‘ risalelerinde ise sadece şahsi ve nevi vaz‘
konuları ve buna dahil olarak fiil, harf ve isim türlerinin vaz‘larının tahlilin yapıldığı
görülmektedir.

Bu
bağlamda söz konusu ilmin temel konusunu oluşturan şahsi vaz‘ konusu ve onun etrafında
şekillenen zamir, fiil ve harf gibi lafız türlerinin vaz‘ ilminde nasıl ele alındığı açıklanmaya
çalışılacaktır.

Öncelikle bu ilmin kurucusu olarak kabul edilen Îcî’nin lafızların vaz‘larıyla neden
ilgilendiğinin cevabının araştırılması gerekmektedir. İbnü’l-Hâcib’in (öl. 646/1249)

Muhtasaru’l-müntehâ adlı eserine şerh yazan Îcî, İbnü’l-Hâcib’in قوف ve وذ gibi zarf ve isimler

ile harf arasında işaret ettiği farka itiraz etmiş ve ilk defa harflerin nasıl vaz‘ olduğuna dair
burada görüşünü serdetmiştir.

girişi mesabesinde olduğunu ifade etmektedir.73 Benzer bir yaklaşımı sergileyen Yıldırım,
özellikle Ali Kuşçu’nun (öl. 879/1474) vaz‘ konusunu incelediği konu başlığını göz önüne
alarak bu ilmin sözlükbilimin ilkesi mahiyetinde olduğunu belirtmektedir.74 Aslında her iki
araştırmacının vaz‘ ilmini ilişkilendirmeye çalıştığı sözcükbilim/sözlükbilimin günümüzde
ortaya konulan sözcükbilim/sözlükbilim ile doğrudan irtibatlı olmadığı anlaşılmaktadır.